

OGŁOSZENIA:

Na 1-ej stronie:
za wiersz garmonto-
wy lub jego miejsce
40 kopiejek.

Nekrologi, Reklamy,
Nadesłane:
za wiersz petitowy
lub jego miejsce
15 kopiejek.

Ogłoszenia
z wyozajne:
pierwszy raz 8 kop.,
następne po 5 kop.,
za wiersz petitowy
lub jego miejsce.

PRZEDPŁATA:

W Radomiu bez
odnoszenia:

Rocznie rb. 4, pół-
rocznie rb. 2,
Kwartalnie rb. 1.

Pocztą:

Rocznie rub. 5, pół-
rocznie rb. 2 kop. 50,
kwartalnie
rubli 1 kop. 25.

Rękopisy
bez zastrzeżeń
nie zwracają się

Gazeta Radomska

WYCHODZI W ŚRODY I SOBOTY.

Redakcja i Administracja otwarta codziennie, prócz niedziel i świąt, od godz. 10-jej rano do 4-jej popołudniu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska, dom W-jej Abramowiczowej obok gmachu Rządu Gubernjalnego.

Dom Bankowy

ADAM PIĘDZICKI

w Warszawie Królewska 6. róg Saskiego Placu
Załatwia wszelkie interesy wchodzące w za-
kres bankierski. 78-55

Do młodzieży na wakacjach.

Pamiętam z czasów mojej młodości, jak przed laty 60-ciu po solennym akcie zakończenia roku szkolnego, a odbywał się on w dzień św. Piotra i Pawła, wychodziło się z gimnazjum z promocją do klasy wyższej w kieszeni i obliczem promieniejącą radością, iż wyjeżdża się na wakacje, na wypoczek.

Do dziś dnia, gdy przypatruję się młodzieży, opuszczającej wesoło sale szkolne, z radością odświeżam w sobie to uczucie.

Młdzież, ten kwiat narodu, kształcąc się w szkole i w domu, otrzymuje posiew ziarna, a z ziarna tego obecne i następne pokolenia mają prawo oczekiwać plonu w czynach ludzi zacnych, moralnych i użytecznych, co wyrastają na chlubę rodziny i na korzyść kraju.

Ogólne programy nauk, ułożone przed laty, obecnie w głównych swych zarysach są przestarzałe, gdyż wymagania i naglące potrzeby społeczeństwa naszego obecnie, w zaraniu wieku XX, są zupełnie inne.

Patent szkolny nie daje ani wiedzy praktycznej, ani przywileju do swobodnego zarobkowania w walce o byt.

Bardzo często ci, co dorabiali się miljonowej fortuny, nie byli nigdy w żadnej szkole, a widzujemy przecież wielu dyplomowanych lekarzy, adwokatów i t. p., przymierających z głodu i nie będących w stanie zarobić na kawałek chleba powszedniego.

Naukę, a pod nazwą nauki rozumiem nie matac-

two frazesów lub reguł i wyjątków gramatycznych, lecz znajomość i rozumienie zjawisk otaczającej nas przyrody, prawa których zdobyte i uzasadnione zostały drogą obserwacji, doświadczenia i czystej logiki—naukę, powtarzam, człowiek powinien zdobywać dla ułatwienia sobie osiągnięcia celów życiowych, a tembardziej dla uszlachetnienia życia. Przez całą drogę życiową nauka powinna służyć człowiekowi za drogowskaz i osłodę. Cel wszystkich nauk polega na zastosowaniu ich do zrozumienia i uświęcenia życia praktycznego.

Czy kupiec, rzemieślnik, adwokat, lekarz, technik i t. d. fachem swym zarabia mniej lub więcej na swoje potrzeby—to rzecz jego osobista. Każdy powinien przedewszystkiem umieć dawać sobie radę, być zacnym i pożytecznym obywatelem swego kraju, a przymioty te nabywają się dzisiaj nie tyle w szkole, co w osobistem. po za szkołą, usiłowaniu i w zacnem otoczeniu w młodości.

Wakacje, trwające obecnie dwa razy dłużej niż dawniej, to czwarta część roku, to czas, którym sama młodzież i jej otoczenie rozporządza dowolnie. Nie godzi się tej ćwierci roku wiosny życia zmarnować na upośledzenie swego umysłu, na cofanie się w tył Francuskie przysłowie powiada: „gdyby młodość wiedziała! gdyby starość mogła!”

Należy więc, aby ta młodzież, pomnąc na przypowieść Chrystusa, w której Pan potępił niewdzięcznego sługę, iż powierzone mu talenty zakopał w ziemię, nie chcąc z nich ciągnąć korzyści, dowiedziała się, że we wszechświecie milionów słońc, planet i wszystkiego, co na nich bytuje, panuje prawo ewolucji, to jest ciągłego przeistaczania się według niezmiennych praw boskich, tkwiących w prawach przyrody, w skutek czego każde zjawisko jest tylko koniecznym skutkiem poprzednich zjawisk i staje się przyczyną następnych.

Niech ucząca się młodzież pamięta, że kto nie skorzystał z pory odpowiedniej do siewu, ten nie może obiecywać sobie, iżby zbierał plony urodzaju.

Pracuj ty, zacna młodzi,
Wiosna życia bardzo mała!
Jesień tego nie urodzi,
Czego wiosna nie zasiała!

Zbierać zaś ziarno można tylko takie, jakie się zasiało. Nikt nie sieje rozmyślnie chwastów, ani kąko-

lu—przeciwnie, najgłupszy chłop dba o to, aby chwasty te wyplenić, ziemiaki zepsute wyrzucać trzodzie chlewnej na pożarcie. Społeczeństwo również odpycha od siebie chwasty dwunogie i jednostki zepsute. Aby być szanowanym, trzeba być szanownym. Zadaniem każdego młodzieńca powinno być, w myśl prawa ewolucji, usiłować z każdym dniem stawać się lepszym, moralniejszym, szlachetniejszym—bardziej rozumny i posiadającym więcej wiedzy w porównaniu z dniem wczorajszym. Niema takiego chirurga, który by gotowe cnoty i uzdolnienie wcielał w osobę niedbalca. Tylko własne osobiste usiłowania prowadzą do udoskonalenia przymiotów, danych od natury i do wykorzenia wad, jakie nam dało otoczenie.

Po skończeniu w roku 1846 wydziału fizyko-matematycznego w encyklopedycznym, na ówczas, liceum Richelieu'go w Odesie, otrzymałem jeszcze dwa dyplomy naukowe, ale życie praktyczne i praca w rozmaitych zakresach i na różnych obszarach kraju wyrobiły we mnie szczerą i prawdziwą uznanie dla samouków oraz pewne lekceważenie dla patentów i dyplomów, wydawanych na ozdobnym papierze.

Młodzieży męskiej, wstępującej do wyższych zakładów naukowych, są one konieczne potrzebne—co do panien jednak, ubieganie się o patent, również jak i uczenie się obcych języków, dowodzi tylko niejasnego poglądu na życie. Właściwie należy dziewczęta uczyć fizyki, chemji, fizjologii, higieny, psychologii, pedagogiki, etyki i trochę z dziedziny nauk społecznych, przedewszystkiem, jednak gospodarki domowej, aby kobieta końca XIX wieku mogła godnie odpowiadać swemu zadaniu pani domu, matki rodziny, istoty współczującej dążnościom męża, oraz godnej obywatelki kraju.

Kto z młodzieży ma szczerą chęć doskonalenia się i zdolny jest do wytrwania na tej drodze, temu dopomoże wiele formuła, zalecana przez moralistów, a którą, na tem miejscu podaję. Ponieważ *repetitio est mater studiorum*, a przyzwyczajenie się staje się drugą naturą, dla tego miej, młodzieńcze, przed sobą, czy to nad łóżkiem, czy też nad tytułem książeczki do nabożeństwa, wypisane następujące hasła: „*Moralnie. poważnie, spokojnie, łagodnie, obojętnie. celowo, estetycznie, z godnością i pokorą chrześcijańską, a stanowiąc w chwili odpowiedniej*”.

J. B. Zawadzki.

(dok. nast.)

Krótki rys historyczny miasta STASZOWA.

Staszów leży w powiecie sandomierskim, w guberni radomskiej, nad rzeczką Czarną, wpadającą pod Połańcem do Wisły. Miasto położone jest na płasko-wzgórzu, otoczone lasami, a w okolicy znajdują się obfite pokłady gipsu i wapień gruboziarnisty. Kiedy wzięło swój początek—nie pewnego nie wiadomo; początkowo była to zaledwie drobna osada, należąca do odległych od niej o 7 wiorst Rytwian. Według Długosza i Kromera Rytwiany kupił od potomków Mikołaja z Kurowa w roku 1423—Wojciech Jastrzębiec, który w 1393 roku był biskupem poznańskim, potem krakowskim i kanclerzem koronnym, od roku zaś 1423 arcybiskupem gnieźnieńskim. Długosz w swej kronice wspomina o nim, że, będąc jeszcze biskupem poznańskim, *fundavit collegium Mansionariorum pro decantandis horis Beatae Mariae Virginis*, nadawszy dziesięcinę po wszech około Kalisza. Wojciech Jastrzębiec zmarł 1 września 1436 roku i pochowany został w Benschowej w klasztorze, który sam ufundował. W Rytwianach do dzisiejszych czasów pozostały resztki zamku, który miał być zbudowany przez wspomnianego Wojciecha Jastrzębca pomiędzy rokiem 1426 a 1436; zamek ten był w starożytnym włoskim stylu z cegły czerwonej, przeplatanej ukośnie czarną. Z następnych dziedziców Rytwian wiadomi są: Marcin z Lubnicy, wojewoda łęczycki, ożeniony z Dorotą Tar-

nowską, z której miał dwóch synów Dersława i Jana. Dersław pierwszy z rodu Jastrzębców zaczął się pisać z Rytwian, był w 1440 roku wojewodą lubelskim, potem krakowskim, starostą sandomierskim, marszałkiem koronnym, umarł zaś w 1447 roku jako kasztelan krakowski. Brat jego Jan z Rytwian, kasztelan sandomierski, w końcu wojewoda krakowski, zmarł w 1480 roku. W XVI wieku Rytwiany przechodzą w dom Łaskich, o czem przekonywa przywilej z roku 1526, którym Zygmunt I pozwala Hieronimowi Łaskiemu, wojewodzie sieradzkiemu, dziedzicowi Rytwian, zaprowadzić w Staszowie, należącym do dóbr Rytwian, targi tygodniowe we Czwartki. W wieku XVII Rytwiany przechodzą w ręce Tęczyńskich. Jan Tęczyński, wojewoda krakowski, aktem zeznanym w 1621 roku w Nowym Korczyniu, zapisuje zakonnikom reguły św. Romualda wieś Sieragi, Zrembice i Wolice, poczem zaraz kameduli osiedlają się w puszczy około Rytwian. Skutkiem małżeństwa córki Jana Tęczyńskiego, Izabelli Tęczyńskiej z Łukaszem Opalińskim, marszałkiem Nowo-Korczyńskim, Rytwiany dostają się w ręce Opalińskich. Po śmierci męża Izabella Opalińska w 1662 roku zapisuje kamedułow w Rytwianach wieś Kamieniec i dwie części lasu. Kościół w Rytwianach przedstawia prześlizny zabytek włoskiej architektury; murowany z cegły i ciosu, z prawej strony wznosi się wieża z zegarem i mieszczą się dzwony. Kościół małych rozmiarów, malowany afresco, podłoga marmarowa, sklepienie wyłożone gipsaturą. W kościele znajduje się tylko jeden wielki ołtarz z obrazem Wniebowzięcia N. Maryi Panny, za ołtarzem dawny chór zakonny. Z obydwóch stron nawy kaplice—pod kaplicą z pra-

wej strony krypta, w której pochowani są Łukasz Opaliński, zmarły w 1662 roku i syn jego Stanisław Opaliński, starosta nowo-korczyński, zmarły w 1704 roku. Do krypty prowadzą schody otoczone balustradą z czarnego marmuru. Kościół konsekrował w 1637 roku sufragan krakowski Tomasz Oborski. W 1819 roku, po ustąpieniu kamedułów, kościół objęli reformaci, od roku zaś 1864, po skasowaniu klasztorów, kościół przyłączono do parafji staszowskiej. W dalszym ciągu Rytwiany kolejno przechodzą w ręce Czartoryskich i Lubomirskich, zaś Aleksandra Lubomirska wnosi je w dom Potockich. Obecnie, skutkiem małżeństwa hr. Róży Potockiej z ks. Maciejem Radziwiłłem, Rytwiany przeszły w ręce ks. Radziwiłłów. Erekcję pierwszego kościoła parafialnego w Staszowie przypisują miejscowym dziedzicom w XI wieku, lecz akta kościelne nie wymieniają nazwiska fundatorów. Pierwszy kościół miał być drewniany i został spalony przez Mongołów podczas napadu w 1241 roku. Obecny kościół jest murowany, i jak opiewa tablica, wmurowana w prawej ścianie kruchoty, wystawiła go Dorota z Tarnowskich, wdowa po Marcynie z Lubnicy, wojewodzie Tęczyńskim, a konsekrował w 1345 roku Jan Słupcecki, biskup krakowski, pod wezwaniem św. Bartłomieja Apostoła. Struktura kościoła starożytna, na froncie czworokątna wieża, za nią w stosunku do całej budowy, zakończona płaskim daszkiem z krzyżem. Z lewej strony nawy przybudowana piękna kaplica z kamienia ciosowego w stylu renesansowym, fundacji Katarzyny z Tęczyńskich, kasztelanowej bełzkiej, żony Sędziwoja Czarnkowskiego w 1625 roku.

(d. c. n.)

J. Luboński.

O G Ł O S Z E N I A.

Spółka Rolna Radomska

zawiadamia:

O WYSTAWIE KONI I JARMARKU NA INWENTARZE

odbyć się mających w Radomiu w dniach 9, 10, 11 i 12 Września r. b.
Na Wystawie tej rozdane będą następujące nagrody: medali srebrnych dwa, brązowych osiem, listów pochwalnych dziesięć i pieniądze w ogólnej kwocie 950 rubli.

Korespondencja winna być adresowana do Sekretarza Wystawy
J. HELBICHA W RADOMIU, LUBELSKA 423. 342—12

SUPERFOSFATY

(wyłączna reprezentacja Fabryki Superfosfatów Strzemieszyce)

Zuzle Thomasa (Sternmarke)

Kainit

Maki kostne odklejone i nieodklejone i wszelkie inne nawozy sztuczne

POLECA

WARSZ. TOW. AKC. HANDLU TOWAR. APTECZ.

dawniej

ZIĘDNOZENI APTEKARZE

Ludwik Spiess i Syn

w Warszawie Skład Główny Senatorska 24;
w Łodzi w Filii ul. Piotrkowska, dom K. Scheiblera.

4158/346—7

SPECJALNA FABRYKA PORTJER

Bernard Lauer i S-ka

w Warszawie: Żelazna 58 rog Grzybowskiej
posiada na składzie wielki wybór portjer najnowszych deseni. Fabryka przyjmuje zamówienia na swoje wyroby we wszystkich kolorach.
Ceny fabryczne stałe, nader przystępne. 4452/373—9

ZAKŁAD

A. Małeckiego w Radomiu.

ulica Lubelska

poleca:

PUDERKŁOZETY GABINETOWE OD RB. 12, najnowszego systemu, własnego pomysłu, z jednym otwarciem hermetycznie zamkniętym, uznane za najpraktyczniejsze.

Łóżka w wielkim wyborze, wózki, welo-cy-pedy dziecięce, wózki dla chorych. Bramy, kraty i ogrodzenia.

Okna z lufcikami z że aza kutego i wiele bardzo innych przedmiotów do użytku domowego. 284—3

GEOMETRA

KAZIMIERZ KOZĘRSKI

Podjejmie się parcelowania majątków ze wszelkimi ułatwieniami dla sprzedającego: nabywa majątki na własność, pośredniczy w dostarczaniu kolonistów, podejmuje się sprzedaży na własne ryzyko, gwarantując odpowiednią kaucją.—dopelnia wszelkich czynności w zakresie miernictwa wchodzących nie wyłączając i operacji, wymaganych przy sprzedaży za pośrednictwem Banku Włościańskiego. (ul. Mleczna d. Skorzyńskiego). 276—2

FABRYKA OCTU ZDROWIA

przy ulicy Warszawskiej w domu W-go Pohla pod firmą

N. Przednowek

dawniej P. Koźmiński

poleca swoje octy ze spirytusu, otrzymywane go bez opłaty akcyzy, na mocy pozwolenia P. Ministra Finansów.

Ocet mojej fabrykacji uznany został przez Radę Lekarską za zupełnie zdrowy do użytku i nadaje się wybornie do przyrządzania wszelkich marynat i konserw—za trwałość których ręczyć mogę. 307—13

Ser śmietankowy

DOMINIUM ŁAGÓW

posiada i poleca Sklep Staw. Spół.

„OSZCZĘDNOŚĆ“

385—2

W Starosiedlicach pod Iłżą.

do sprzedania pięćdziesiąt owiec roczniaków negretti, a od połowy sierpnia kilka sztuk zrzebiąt odessanych poprawnej rasy. 377—2

Gospodarstwa rybne

i irygacje łąk urządził Narcyz Sobolewski, technik ichtiolog. Brzoza przez Kozienice. Tamże jest do sprzedania zarybek karpia w większej ilości. 379—2

WODY MINERALNE

świeżego czerpania wprost z zagranicy sprowadzone są stale na składzie w aptece

K. Ungra.

382—2

Jest do sprzedania

z wolnej ręki bez pośrednictwa osób trzecich

Polwark

z inwentarzem martwym i żywym przestrzeni mórg 215—odległości od m. Radomia wiorst 10 szosą. Wiadomość w redakcji. 383—1

Towarzystwo Łowickie

przetworów Chemicznych i Nawozów sztucznych.

Zarząd w Warszawie, Włodzimierska 23
Agentury: Spółka Rolna Radomska w Radomiu, W-ny Józef Helbich w Radomiu, W-ny Jan Jurewicz w Częstochowie przez Ostrowiec

poleca: Superfosfaty, Zuzle fosforowe Łowickie, Gips fosforowy Łowicki inne nawozy sztuczne. Na żądanie cenniki. 55—46

Są do sprzedania w Dominium Wygoda z powodu parcelacji owce bardzo zdrowe maciory z jagniętami odchowanymi: adres gubernia Radomska, przez Kozienice, Gniewoszew W-ny Kazimierz Zawadzki w Wygodzie. 384—1

A. Ohrt w Swirnie przez Ostrowiec (gub. Radomska)
przyjmuje praktykantów. 387—2

ZAGINAŁ akt rejentalny

o kupniedomu pisany w języku polskim z roku 1869, wydany na imię Szmula Blustejna. Znalazca raczy odnieść do magistratu za wynagrodzeniem rub. 10. 390—1

RUCH POCIĄGÓW NA KOLEI

Iwangr.-Dąbrow.

od d. 19 maja r. b.

(według czasu miejscowego)

Do Kielc odchodzą:

№ 1 o godzinie 1 minut 33 po poł.
№ 3 " 4 " 58 rano
№ 25 " 9 " 39 wieczorem

Do Warszawy odchodzą:

№ 2 o godzinie 3 minut 53 po poł.
№ 4 " 1 " 7 w nocy.
№ 26 " 8 " 17 rano

Zakład ARTYSTYCZNO-KOŚCIELNY

pod firmą

J. Szpetkowski i Spółka

w Warszawie, przy Alejach Jerozolimskich 41, poleca się do wszelkich robót kościelnych, buduje ołtarze, ambony i wszelkie sprzęty kościelne, ma zawsze na składzie z własnej pracowni Stacje Męki Pańskiej w wypuklorzeźbie (haut-relief) z masy mozaikowej, artystycznie polichromowane oraz figur Świątych Pańskich z tejże masy.

Wielebne Duchowieństwo uprasza się przy sposobności o łaskawe zwiedzenie zakł. dn. 267—41

SALVATOR

plaster wyniszczający odciski, zgrubiałą skórę i brodawki, poleca się jako środek znany i niezawodny. Dostać można we wszystkich aptekach i składach aptecznych w Królestwie i Cesarstwie pndelko 35 kop. Skład główny i fabryka plastru Salvator przy aptece

W. BOROWSKIEGO,

ulica Przejazd w Warszawie. Wysła się pocztą po wszystkich miejsc w Królestwie i Cesarstwie. 1242/381—3

WYŚMIENITE
i
udolkatnlające

MYDŁO TATRZAŃSKIE

WYŁĄCZNA WŁASNOŚĆ 3693/279—13

WARSZAWSKIEGO LABORATORIUM CHEMICZNEGO

Z ZAPACHAMI

Fiołka, Konwalji, Buk. Tatra i Róży

Cena kawałka 15 k, najwyższy gatunek 25 k. i 45 k.

Dostać można we wszystkich ważniejszych perfumerjach

Biuro Młyno-Budownictwa Inżynier St. MALYSZCZYCKI i S-ka,

od dnia 8 Lipca r. b.

Warszawa, Smolna 7.

Młyny, olejarnie, tartaki, fabryki cementu, cegielnie—oraz

SPECJALNY ODDZIAŁ TORFIARSTWA. 4673/389—3